
 
Circolare n. 40 

Agli Alunni, ai Docenti, ai Genitori  
Alla Commissione Elettorale 

All' Albo della scuola 
Al Sito WEB dell'Istituto 

 

OGGETTO: Elezione Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica - a.s.2021/22. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive O-
O.MM. n.267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, 
recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scola-
stica; 

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento 
degli organi collegiali della scuola; 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi colle-
giali prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991 

DECRETA 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni: 

- rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di classe e precisamente n. 2 
rappresentanti dei genitori e n. 2 rappresentanti degli studenti per ciascuna classe; 

- rappresentati dei genitori (n. 2 per surroga decaduti), dei docenti (n. 1 per surroga de-
caduti) e degli studenti (n. 4) nel Consiglio di Istituto; 

- rappresentanti degli studenti nella Consulta Provinciale degli Studenti(n. 2 per il bi-
ennio 2021/23). 

Per il Consiglio di Istituto e per la Consulta Provinciale degli Studenti è necessario presen-
tare alla Commissione elettorale le liste relative alle varie candidature, con assunzione al 
protocollo della scuola (la presentazione può avvenire anche in modalità telematica all'in-
dirizzo litd030003@istruzione.it) entro il 14 Ottobre 2021. 

Modalità di presentazione delle liste(per CdI e Consulta), vedi Dlgs 297/94:  
- ciascuna lista va presentata da almeno venti elettori;  
- un elettore non può essere presentatore di più di una lista;  
- ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto indicato dai presentatori;  
- ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio dei rappresentanti;  
- nella lista i candidati vanno indicati in ordine progressivo.  
- i nomi dei candidati nella lista vanno accompagnati dal luogo e dalla data di nascita;  
- le firme dei presentatori e quelle dei candidati (queste ultime valide per l’accettazione della 

candidatura da parte dei candidati stessi) devono essere autenticate. In alternativa all’autentica, 
le firme vanno apposte alla presenza di un componente della Commissione Elettorale che ac-
certerà l’identità dei presentatori e dei candidati mediante esibizione da parte degli stessi di va-
lido documento di riconoscimento;   

- i candidati devono dichiarare per iscritto che non fanno parte né intendono far parte di altre liste 
della stessa componente e per lo stesso organo;   

- le liste saranno presentate alla Commissione Elettorale; 
- in caso di parità di voto, il posto va attribuito al candidato che nella lista precede. 



 
 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno con la procedura semplificata di cui agli articoli 21 e 
22 della citata O.M., con le seguenti modalità: 

1- CONSIGLI DI CLASSE – 29/10/2021 
- Studenti: ASSEMBLEA di classe con VOTAZIONE  dalle ore 08.00 alle ore 10.00 

(per tutte le classi contemporaneamente) 
- Genitori:  

o ASSEMBLEA TELEMATICA il giorno 28/10/2021 1  dalle ore 15.00 alle ore 16.00 
o OPERAZIONI Dl VOTO IN PRESENZA il giorno 29/10/2021 2 dalle ore 15.00 al-

le ore 18.00 
 

2- CONSULTA PROVINCIALE DEGLI STUDENTI 

- Studenti – 29/10/2021 
o ASSEMBLEA di classe (la stessa dei Consigli di Classe) dalle ore 08.00 alle ore 10.00 
o VOTAZIONE in classe (con seggio itinerante)  a partire dalle ore 10.00 

 
3- CONSIGLIO DI ISTITUTO  

- Studenti– 29/10/2021 
o ASSEMBLEA di classe(la stessa dei Consigli di Classe) dalle ore 08.00 alle ore 10.00 
o VOTAZIONE in classe (con seggio itinerante)  a partire dalle ore 10.00 

 
- Genitori – 21-22/11/2021 
o OPERAZIONI Dl VOTO IN PRESENZA 2 21/11/2021 dalle ore 08.00 alle ore 12.00 

 22/11/2021 dalle ore 08.30 alle ore 13.30 

Alle operazioni di voto seguiranno, con redazione dell’apposito verbale,: 

 la chiusura dei seggi  
 scrutinio dei voti  
 proclamazione degli eletti3 

Ad operazioni ultimate, i verbali unitamente alle schede valide, bianche e nulle e agli elen-
chi saranno consegnati in segreteria. 

Per istruzioni più dettagliate consultare l’apposita sezione del sito della Scuola. 

Le operazioni di voto devono avvenire nel rispetto di quanto indicato nella C.M. prot. 
17681 del 02/10/2020 e successive modifiche, delle disposizioni di cui al Regolamento MI 
di prevenzione e contenimento della diffusione del virus Covid-19 e al Piano scuola 2021-
22 elaborato dal MI in base ai quali è stato emanato dall’Istituto il proprio"Piano di ingres-
so” pubblicato sul sito istituzionale www.itcgcerboni.edu.it. 

                                                                 
1) Il link per partecipare alle assemblee dei genitori sarà comunicato a tutti gli aventi diritto a mezzo notifica in Bache-

ca da parte del Coordinatore di classe. 
2) I genitori riceveranno tutto l'occorrente in cartaceo il giorno delle votazioni. Per assicurare a tutti i genitori la possi-
bilità di esercitare il diritto di voto in presenza, le urne verranno installate all’aperto, nel giardino della scuola. Tuttavi-
a, in caso di maltempo, sarà necessario spostare i seggi all’interno dell’edificio e, pertanto, l’accesso sarà consentito ai 
soli possessori di Green Pass verde. Si ricorda che è sempre possibile esercitare il diritto di voto per delega, compilan-
do il modello allegato con la copia della carta di identità del delegante.  
3) Per il CdI viene individuato il candidato che precede nella lista; per i CdC si procede per sorteggio. 



Si raccomanda, pertanto, alle SS.LL di attenersi alle misure di prevenzione e sicurezza 
previste dalla normativa vigente (distanziamento sociale,uso delle mascherine, igienizza-
zione ecc.); in particolare è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di al-
cune regole basilari di prevenzione quali: 

o evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di 
temperatura corporea superiore a37.5c; 

o non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 
o non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 
o ogni elettore in attesa dell'accesso al seggio e prima dell'inizio delle votazioni dovrà 

rigorosamente rispettare il distanziamento sociale, evitare assembramenti e indossa-
re la mascherina. 

Prima di ricevere la scheda e la matita l’elettore dovrà procedere all'igienizzazione delle 
mani con gel idroalcolico messo a disposizione dalla scuola; una volta ricevuta la scheda 
e la matita provvederà ad igienizzarsi nuovamente le mani. 

Completate le operazioni di voto, è consigliabile una ulteriore detersione delle mani prima 
di lasciare il seggio. 

Il Dirigente Scolastico  

 

  
  


